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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Диссертация посвящена экспериментальному изучению эволюции

открытых диссипативных структур заряженных макрочастиц в пылевой

плазме.

Актуальность работы. Согласно современным представлениям более

99 % вещества во Вселенной является плазмой. Ионизация в звездах

обусловлена высокой температурой; в туманностях, разреженном

межзвездном газе и пылегазовых облаках ионизация может возникать и

поддерживаться под воздействием жесткого излучения. Макрочастицы в

плазме могут существенным образом влиять на ее свойства. Пылевые

частицы в плазме могут появляться в результате различных процессов,

например в результате различных химических реакций, конденсации и

других, а также инжектироваться в плазму преднамеренно. Для обозначения

плазмы, содержащей пылевые частицы, как правило, применяется термин

«пылевая плазма» (англ. dusty plasma). В плазме, макрочастицы могут

приобретать заряд в результате потоков электронов и ионов на ее

поверхность; в результате фотоэлектронной или термоэлектронной эмиссии.

Заряд макрочастиц в плазме, не постоянен, зависит от локальных условий и

флуктуирует. Системы заряженных сильновзаимодействующих частиц

представляют наибольший интерес и работа посвящена их исследованию.

В настоящее время исследование плазмы, в том числе с точки зрения ее

практического применения, занимает существенное место в различных

научно-технических областях, таких как электрофизика, астрофизика,

магнитогидродинамика, ядерная физика. В свою очередь, реально

применяемая плазма всегда имеет конечные размеры и ограничена или

стенками газоразрядной камеры или газовой средой. Таким образом, вопрос о

взаимодействии плазмы с конденсированным веществом и газом имеет

важное значение. В тоже время пылевая плазма является уникальным

объектом, позволяющим изучать различные явления, в том числе процессы

самоорганизации и эволюции на кинетическом уровне.

Одной из важных особенностей плазмы с пылевыми частицами

является то, что энергия взаимодействия заряженных частиц ∝ Zp
2

может быть

существенно выше энергии их теплового движения, что характерно для

сильнонеидеальных систем, поскольку заряд пылевых частиц Zp может

составлять 10
3
-10

6
зарядов электрона. В качестве параметра,

характеризующего неидеальность пылевой плазмы, принято использовать

параметр неидеальности , равный отношению потенциальной энергии
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кулоновского взаимодействия пылевых макрочастиц к их кинетической энергии,

определяемой их «тепловым» движением.

Еще в работе Ишимару [Ichimaru S., Rev.Mod. Phys., 1982] на основе

модели однокомпонентной плазмы было показано, что при  ~
 1 в системе

зарядов появляется ближний порядок, а при Г  106 однокомпонентная плазма

«кристаллизуется». Аналогичные рассуждения привели Икези к выводу о

возможности «кристаллизации» пылевой подсистемы в газоразрядной плазме

[Ikezi H., Phys. of Fluids, 1986]. А спустя несколько лет пылевой кристалл

экспериментально наблюдался сначала в плазме высокочастотного емкостного

разряда в приэлектродной области, а затем в плазме тлеющего разряда

постоянного тока. Пылевая система не может быть строго описана с помощью

подходов равновесной термодинамики, поскольку не является замкнутой, и для

нее характерен обмен энергией и веществом с окружающей плазмой. В таких

пылевых системах могут возникать условия, приводящие к их самоорганизации,

т.е. к переходу ансамблей пылевых частиц от хаоса к более упорядоченным

состояниям. И.Р. Пригожин в работах по неравновесной термодинамике назвал

такие системы диссипативными, подчеркивая тем самым, что процесс

диссипации может играть в формировании упорядоченных состояний

основополагающую роль [Prigogine I., Heinemann, 1984].

В лабораторных условиях формирование пылевых облаков происходит

в плазменных ловушках, где в результате самосогласованного действия

гравитационных, электрических и других сил создаюся условия для

удержания заряженных макрочастиц. Эксперименты с пылевой плазмой

проводятся при давлениях газа Р от 0.01 до 1 Торр, где диссипация вводимой

энергии обусловлена столкновениями с молекулами или атомами газа и

играет значительную роль. Пылевые частицы в газоразрядной плазме

приобретают значительный отрицательный заряд в результате потоков на ее

поверхность электронов и ионов. Заряженные макрочастицы

взаимодействуют как между собой, так и с внешними электрическими и

магнитными полями, а также атомами, ионами и электронами. Совместное

действие сил на макрочастицы со стороны окружающей плазмы и сил

межчастичного взаимодействия может приводить к формированию самых

различных структур: квазидвумерных плазменно-пылевых структур,

протяженных трехмерных пылевых структур и др. Зарядовый состав плазмы и

динамическое поведение частиц являются одними из важных вопросов при

изучении эволюции пылевых систем в плазме. Квазидвумерные пылевые

структуры, состоящие из одного или нескольких пылевых монослоев
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макрочастиц, могут быть экспериментально получены в приэлектродной

области ВЧ разряда. В свою очередь в стратифицированном тлеющем разряде

постоянного тока, как правило, наблюдаются трехмерные структуры.

Цели диссертационной работы заключались в экспериментальном

изучении динамических и структурных характеристик, механизмов и

условий формирования сильнокоррелированных структур заряженных

макрочастиц и их эволюции.

Для достижения поставленной цели были разработаны

экспериментальные стенды для удержания и диагностики ансамблей

макрочастиц в магнитных ловушках и плазме газовых разрядов; проведены

экспериментальные исследования динамических и структурных особенностей

пылевых структур в широком диапазоне параметров газового разряда и

магнитных ловушек; проведен анализ экспериментальных наблюдений

поведения макрочастиц в плазме; а также изучены механизмы, объясняющие

наблюдаемые в экспериментах явления.

Научная новизна.

В результате были разработаны и реализованы экспериментальные и

диагностические стенды для формирования пылевых структур в

электростатических и магнитных ловушках при различных внешних

воздействиях: при криогенных температурах, лазерном воздействии,

воздействии внешних магнитных полей. Предложена методика диагностики

пылевых структур и восстановления информации о пространственном

положении макрочастиц, траекторий и скорости их движения на основе

метода бинокулярного зрения. На основе анализа проведенных

экспериментальных исследований получены количественные данные о

динамических характеристиках плазменно-пылевых структур в стратах

тлеющего разряда постоянного тока в магнитном поле с индукцией

0 - 2500 Гс и предложен механизм объясняющий динамику пылевых частиц в

тлеющем газовом разряде в магнитном поле. Впервые экспериментально

изучены условия формирования и эволюция пылевой подсистемы в плазме

криогенного тлеющего разряда постоянного тока с повышением

температуры нейтрального газа от 4 до 10 К. Предложена методика

формирования кулоновских структур сверхпроводящих макрочастиц в

статических магнитных ловушках в криогенных жидкостях, а также их

парах. Изучены динамические и структурные характеристики пылевых

кластеров в магнитных ловушках в лабораторных условиях и условиях

микрогравитации. Для квазидвумерных плазменно-пылевых структур в
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плазме ВЧ разряда проведен анализ трансляционного, ориентационного

порядка в пылевой системе и ее топологических дефектов при фазовом

переходе кристалл-жидкость с промежуточной гексатической фазой.

Научная и практическая значимость работы

Одним из важнейших вопросов современного естествознания является

вопрос о возникновении упорядоченности в открытых системах, далеких от

равновесия. В химии и биологии диссипативные структуры играют особую

роль – это и периодические реакции в химии, и различные коллективные

явления в биологических средах, морфогенез, проблема предбиологической

эволюции [Пригожин И., М. Мир. 1979]. В физике ведутся исследования

самоорганизации или фазовых переходов открытых диссипативных систем.

Диссипативная самоорганизация – это фазовый переход структур вдали от

состояния равновесия. Примером такой системы является плазма, содержащая

пылевые макрочастицы. Данная система обладает целым рядом уникальных

свойств. В таких системах могут формироваться пылевые структуры в

результате сложного взаимодействия большого числа макрочастиц, которые в

свою очередь находятся в диссипативной среде и участвуют в обмене

энергией и веществом с плазмой. Значимость представленных в работе

исследований определяется экспериментальными результатами и

полученными сведениями об эволюции плазменно-пылевых систем и их

свойствах. Полученные в работе данные могут использоваться для изучения

явлений самоорганизации и фазовых переходов в открытых диссипативных

системах.

Развитие методов диагностики динамических характеристик

макрочастиц в плазменно-пылевых системах имеет большое прикладное

значение. Так оптический метод трехмерной диагностики плазменно-пылевых

структур позволяет находить пространственные координаты, скорости и

траектории пылевых частиц и может использоваться не только для

диагностики пылевых частиц, но и любых малых объектов, например,

биологических жидкостей (кровь, семенная жидкость, и т.д.)

Результаты космического эксперимента «Кулоновский кристалл» по

[…]

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лазерном воздействии, воздействии внешних магнитных полей.

- Стенд для изучения пылевой плазмы емкостного высокочастотного

разряда низкого давления, в т.ч. при лазерном воздействии.

- Стенд для изучения пылевых систем заряженных макрочастиц в

неоднородных магнитных полях.

Принцип действия экспериментальных стендов основан на

формировании электростатической или магнитной ловушек для макрочастиц,

их инжекции в область наблюдения, визуализации и дальнейшего анализа с

использованием оригинальных программных средств.

2. Представлены полученные нами результаты экспериментальных

исследований формирования структур макрочастиц и их динамики в тлеющем

разряде постоянного тока при воздействии аксиального магнитного поля с

индукцией до 2500 Гс. Наблюдалось вращение пылевых структур в

горизонтальной плоскости вокруг вертикальной оси симметрии разряда.

Предложено объяснение изменения направления вращения плазменно-

пылевых структур и уход пылевых частиц из приосевой области разряда в

пристеночную область в замагниченной газоразрядной плазме. Инверсия

вращения плазменно-пылевой структуры с увеличением аксиального

магнитного поля объяснена конкуренцией между двумя механизмами:

вращением пылевых частиц вместе с нейтральным газом; и вращением

пылевых частиц под действием силы ионного увлечения в противоположном

направлении. При дальнейшем увеличении B область инверсии

диффузионного потока расширяется, исчезает потенциальная ловушка в

приосевой области, и пылевая структура разлетается, что наблюдается при B 

700 Гс. При этом ловушка, как показывают результаты эксперимента, не

пропадает совсем, а смещается в периферийную область разряда.

3. Представлены полученые нами результаты экспериментальных

исследований образования и эволюции пылевых структур в плазме

криогенного разряда постоянного тока в атмосфере инертного газа (гелия) при

изменении температуры нейтрального газа ~ 4,2 – 10 К. Изучено

формирование пылевых облаков в стоячих стратах газового разряда в

атмосфере гелия при криогенных температурах. Исследовано влияние

температуры буферного газа и параметров разряда на количество и размеры

удерживаемых пылевых частиц, на структурные и динамические свойства

пылевых образований. Обнаружено, что при увеличении температуры

буферного газа наблюдается уменьшение кинетической энергии отдельных

частиц, из которых формируются пылевые цепочки. Путем обработки

видеоданных получены профили распределения пылевых частиц по их

скоростям и сделаны оценки кинетической температуры для пылевых частиц
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двух сортов: совершающих быстрое движение по всей области ловушки

(страты) и формирующих цепочечные структуры.

4. Исследованы и проанализированы динамические и структурные

свойства пылевых образований в плазме тлеющего разряда постоянного тока в

лабораторных условиях при комнатной температуре. Рассмотрены

динамические особенности пылевых структур, такие как волны и вихри.

Предложена методика диагностики пылевых структур и восстановления

информации о пространственном положении макрочастиц, траекторий и

скорости их движения на основе метода бинокулярного зрения. Получены

зависимости скоростей макрочастиц от их радиального расположения в вихре.

Рассмотрена теоретическая модель, показывающая, что формирование

вихревой структуры может происходить при наличии градиента заряда,

ортогонального неэлектростатической силе, и что в лабораторных условиях

достаточно небольшого изменения заряда. Для экспериментально полученной

вихревой структуры приведены оценки значения радиуса экранирования   0,5

мм и градиента заряда, который составил несколько процентов. Рассмотрена

конвективная модель пылевого вихря как ячейки Бенара. Число Рэлея,

показывающее отношение силы, создающей неустойчивость, к

диссипативным силам для плазменно-пылевой жидкости, было оценено как

10
2
, и именно при этих условиях удалось наблюдать вихревые пылевые

структуры экспериментально.

5. Представлена методика кинетического разогрева пылевых

макрочастиц на основе фотофореза в плазме газового разряда при воздействии

лазерного излучения. Изучен эффект воздействия лазерного излучения на

степень упорядоченности пылевой структуры, плавление пылевого кристалла

при воздействии лазерного излучения. Получены результаты

экспериментальных исследований формирования структур макрочастиц с

пылевым течением в плазме емкостного высокочастотного разряда низкого

давления при воздействии лазерного излучения и выполнен их анализ.

6. Экспериментально был подтвержден двухстадийный характер

процесса плавления для квазидвумерных плазменно-пылевых систем

макрочастиц в плазме емкостного высокочастотного разряда. С помощью

анализа асимптотики корреляционных функций, а также анализа характера

возникающих дефектов и изменения их взаимной концентрации было

показано, что процесс плавления происходит с образованием промежуточной

гексатической фазы. Это полностью согласуется с теорией Березинского-

Костерлица-Таулесса и результатами численного моделирования.

7. Представлено описание космического эксперимента «Кулоновский

кристалл» на Международной космической станции и его результаты
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исследования динамики заряженных макрочастиц и образования

анизотропных (цепочечных) структур в условиях микрогравитации.

8. Предложена методика удержания пылевых макрочастиц на основе

эффекта Мейснера - вытеснения магнитного поля из области

сверхпроводящей фазы и магнитной левитации сверхпроводников.

Исследовано формирование кулоновских структур из сверхпроводящих

макрочастиц в статических магнитных ловушках в жидком азоте и его парах.

Приведены результаты экспериментального наблюдения ансамблей

состоящих из ~ 10
3
заряженных макрочастиц высокотемпературной

сверхпроводящей иттриевой керамики YBa2Cu3O7, диаметром 30 - 60 мкм,

левитирующих в статической магнитной ловушке. Среднее межчастичное

расстояние составило ~ 0,5 мм. Представлены экспериментальные данные о

динамике активных заряженных макрочастиц в статических магнитных

ловушках при лазерном воздействии, получены оценки значений параметра

неидеальности Г ~ 10
3
и параметра Линдемана ~ 0.03, характерные для

сильнокоррелированных кристаллических или стеклоподобных структур.
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