ОТЗЫВ
на автореферат диссертации Васильева Михаила Михайловича
«Эволюция открытых диссипативных структур заряженных
макрочастиц: методы диагностики и экспериментальные
результаты» на соискание ученой степени
доктора физико-математических наук по специальности 01.04.08 –
физика плазмы

Диссертационная работа посвящена актуальной проблеме – исследованию фундаментальных физических свойств пылевой плазмы. В частности, экспериментально изучены динамические и структурные характеристики системы, формирование и эволюция открытых диссипативных структур заряженных макрочастиц в плазме газовых разрядов и магнитных ловушках.

Автором разработаны экспериментальные стенды для формирования пылевых структур в электростатических и магнитных ловушках при различных внешних воздействиях: при криогенных температурах, лазерном воздействии, воздействии внешних магнитных полей. Предложена методика трехмерной диагностики пылевых структур и восстановления информации о пространственном положении макрочастиц, траекторий и скорости их движения на основе метода бинокулярного зрения. На основе анализа проведенных экспериментальных исследований получены количественные данные о динамических характеристиках плазменно-пылевых структур в стратах тлеющего разряда постоянного тока и высокочастотном емкостном разряде низкого давления.

Основные результаты и выводы работы опубликованы в рецензируемых журналах с высоким импакт-фактором, апробированы на престижных международных конференциях и широко известны научному сообществу по физике пылевой плазмы.

По тексту автореферата могут быть высказаны следующие замечания:

- Как правило, размеры частиц в плазменно-пылевых экспериментах меняются, что делает малоэффективным применение теории Ми для определения их характеристик. Обсуждается ли данная проблема в диссертации и какое решение предлагает автор?
- Из текста автореферата не всегда понятно, какие именно механизмы и процессы приводят к тем или иным наблюдаемым эффектам в пылевой плазме. Например, сказано, что вращение пылевых структур во внешнем магнитном поле объясняется вращением пылевых частиц вместе с нейтральным газом, а также вращением пылевых частиц под действием силы ионного увлечения в противоположном направлении. Однако, не объяснены первопричины, вызвавшие вращение как нейтрального газа, так и ионной компоненты.

Отмеченные замечания не снижают общего благоприятного впечатления о работе. В целом, это завершенная работа, в которой на основании выполненных автором исследований разработаны новые методики и получены новые экспериментальные и теоретические результаты, имеющие существенное значение для физики пылевой плазмы. В целом, автореферат дает представление о диссертации как о тщательно выполненной и интересной по результатам законченной научной работе, которая соответствует всем критериям, установленным п. 9 Положения о порядке присуждения ученых степеней № 842 от 24.09.2013г. Таким образом, Васильев Михаил Михайлович, безусловно, заслуживает присуждения ученой степени доктора физико-математических наук по специальности 01.04.08 – физика плазмы.

Проректор Казахского национального университета
имени аль-Фараби (КазНУ),
зав. Отделом физики плазмы НИИ экспериментальной
и теоретической физики (НИИЭТФ),
академик Национальной Академии наук Республики Казахстан,
доктор физико-математических наук, профессор,

Рамазанов Тлеккабул Сабитович

050040, Казахстан, г. Алматы, пр. Аль-Фараби, 71, (727) 377-31-89,
ramazan@physics.kz

Подпись академика Рамазанова Т.С. заверяю
Главный ученый секретарь,
доктор филологических наук,
профессор

Шайкенова Л.М.

г.Алматы, Республика Казахстан

24 мая 2018 г.